SENADO FEDERAL
REQUERIMENTO DA COMISSÃO DIRETORA DO SENADO

FEDERAL N° 113, DE 2025

Requer licença para desempenhar missão oficial, a fim de participar da Missão
Parlamentar sobre Sistemas de Saúde da Associação Nacional de Hospitais Privados, em
Palo Alto, Estados Unidos da América.

AUTORIA: Senador Efraim Filho (UNIÃO/PB)

Página da matéria

Avulso do REQ 113/2025 - CDIR   [1 de 9]

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/167870

REQUERIMENTO Nº         DE

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 40 do Regimento Interno do Senado

Federal, em face do que dispõe o art. 55, III, da Constituição Federal, licença para

desempenhar missão no exterior, com ônus para o Senado Federal, em Palo Alto,

Califórnia, Estados Unidos, de 13/04/2025 a 16/04/2025, a fim de participar da

Missão Parlamentar sobre Sistemas de Saúde 2025.

Comunico, nos termos do art. 39, I, do Regimento Interno do Senado

Federal, que estarei ausente do País de 11/04/2025 a 20/04/2025, para desempenho

desta missão.

Sala das Sessões, 27 de março de 2025.

Senador Efraim Filho
(UNIÃO - PB)

Líder do união Brasil
S

F
/
2

5
2

6
0

.
9

8
4

2
5

-
0

0

(
L

e
x
E

d
it
)

Avulso do REQ 113/2025 - CDIR   [2 de 9]

S
F

/
2

5
2

6
0

.
9

8
4

2
5

-
0

0

(
L

e
x
E

d
it
)

Avulso do REQ 113/2025 - CDIR   [3 de 9]

S
F

/
2

5
2

6
0

.
9

8
4

2
5

-
0

0

(
L

e
x
E

d
it
)

Avulso do REQ 113/2025 - CDIR   [4 de 9]

Missão Parlamentar 2025

11 DE ABRIL

22:00  Embarque da comitiva do aeroporto de Guarulhos para São Francisco

12 DE ABRIL

11:30  Previsão de Chegada em São Francisco (horário local)

Tarde e noite livres para descanso

13 DE ABRIL

Deslocamento para Palo Alto

19:00   Jantar oficial de abertura dos trabalhos

14 DE ABRIL - STANFORD SCHOOL OF MEDICINE

8:30 – 9:00   WELCOME COFFEE

9:00 – 9:30   INTRODUÇÃO E REVISÃO DOS OBJETIVOS DA MISSÃO

9:30 – 10:15   SISTEMA DE SAÚDE NO BRASIL E ESTADOS UNIDOS:

MUDANÇAS E OPORTUNIDADES PARA INOVAÇÃO

ROBSON CAPASSO, MD

Chief of Sleep Surgery

Professor of Otolaryngology and Head and Neck Surgery,

Stanford University School of Medicine

Advisor to the Stanford Mussalem Center for Biodesign

Faculty Advisor, Stanford Center for Clinical Research

10:15 – 10:30   INTERVALO

10:30 – 11:15   UTILIZAÇÃO DE DADOS E IA NA SAÚDE

NIGAM SHAH, PhD

Professor of Medicine and Associate Dean at Stanford University School of

Medicine

Chief Data Scientist for Stanford Health Care

11:15 – 11:45   PERGUNTAS E RESPOSTAS

11:45 – 12:00   IMPACTO GLOBAL DA ESCOLA DE MEDICINA DE

STANFORD

S
F

/
2

5
2

6
0

.
9

8
4

2
5

-
0

0

(
L

e
x
E

d
it
)

Avulso do REQ 113/2025 - CDIR   [5 de 9]

LLOYD MINOR, MD

Carl and Elizabeth Naumann Dean of the Stanford University School of

Medicine

Vice President for Medical Affairs at Stanford University

12:05 – 1:00   ALMOÇO

13:00 - 13:40   PAINEL COM MÉDICOS E RESIDENTES BRASILEIROS:

LIÇÕES APRENDIDAS E A IMPORTÂNCIA DA PESQUISA

CLÍNICA E DA EDUCAÇÃO MÉDICA

MURILO HENRIQUE GUEDES, MD, PhD

Resident Physician in Internal Medicine part of the Translational Investigator

Program (TIP)

Stanford University School of Medicine

PEDRO TANAKA, MD

Clinical Professor in the Department of Anesthesia

Associate Dean

Stanford University School of Medicine

JOSE EDUARDO LIMA, MD

Resident physician in Neurology

Stanford University School of Medicine

13:40 – 14:00   CAMINHADA ATÉ O BIODESIGN: CLARK CENTER

14:15 – 15:15 INTRODUÇÃO AO BIODESIGN E A IMPORTÂNCIA DAS

POLÍTICAS DE SAÚDE NA INOVAÇÃO

JOSH MAKOWER, MD

The Yock Family Professor

Professor of Medicine and of Bioengineering

Stanford University Schools of Medicine and Engineering

The Byers Family Director and Co-Founder, Stanford Mussallem Center for

Biodesign

15:15 – 16:00  SAÚDE POPULACIONAL: PAPEL E IMPACTO DO GOVERNO

E DAS CORPORAÇÕES

DAVID REHKOPF, MD

Associate Professor in the Department of Epidemiology and Population Health

and in the Department of Medicine in the Division of Primary Care and

Population Health

Director, Stanford Center for Population Health Sciences.

16:00 – 16:30   RECAPITULAÇÃO E CONSIDERAÇÕES FINAIS

S
F

/
2

5
2

6
0

.
9

8
4

2
5

-
0

0

(
L

e
x
E

d
it
)

Avulso do REQ 113/2025 - CDIR   [6 de 9]

15 DE ABRIL – GOOGLE

PILARES PRINCIPAIS A SEREM ABORDADOS NESTA AGENDA:

● Como a Tecnologia pode salvar milhões de vidas

● Inteligência Artificial aplicada à Saúde

● Google e o Setor de Saúde

8:30    CHEGADA / RECEPÇÃO

9:00 – 9:10 WELCOME COFFEE

9:10 – 9:25 INTRODUÇÃO, CONTEXTO E AGENDA

9:10 – 9:30 OBJETIVOS COM IA E SUAS VISÕES SOBRE A PARCERIA DO

GOOGLE

9:30 – 10:00 CLOUD VISION & STRATEGY

10:00 – 11:00 ESTRATÉGIA PARA A SAÚDE NOS SETORES PÚBLICO E PRIVADO |

DEMOCRATIZANDO A TECNOLOGIA PARA UMA POPULAÇÃO

MAIS SAUDÁVEL

11:00 – 11:15 INTERVALO

11:15 – 11:45 TENDÊNCIAS DE SAÚDE DO GOOGLE

11:45 – 12:30 REGULAMENTAÇÃO DA IA E OS IMPACTOS NA SAÚDE

BRASILEIRA

12:30 – 13:30 ALMOÇO

13:30 – 13:50 EXPERIÊNCIA EM CADEIA DE SUPRIMENTOS

13:50 – 14:50  DISCUSSÃO E CAMINHO A SEGUIR | CONCLUSÃO

S
F

/
2

5
2

6
0

.
9

8
4

2
5

-
0

0

(
L

e
x
E

d
it
)

Avulso do REQ 113/2025 - CDIR   [7 de 9]

16 DE ABRIL - STANFORD

Anesthesia Conference Room, Stanford Hospital

9:00 - 9:20  BOAS-VINDAS

PEDRO TANAKA, MD

Clinical Professor in the Department of Anesthesia

Associate Dean

Stanford University School of Medicine

DR. BRIAN BATEMAN
Chair of Anesthesia Department

Stanford University School of Medicine

9:20 - 10:00  SPIRO | “REIMAGINING AIRWAY MANAGEMENT FOR A SAFER

TOMORROW”

10:30 - 11:30  TOUR PELO HOSPITAL

11:45 - 13:30  TOUR PELO CAMPUS A CAMINHO DO RESTAURANTE

14:00 – 15:00 ALMOÇO COM O CONSUL GERAL DO BRASIL EM SÃO FRANCISCO

15:30 – 16:30 VISITA AO SLAC STANFORD LINEAR ACCELERATOR CENTER

17 DE ABRIL

Retorno para o Brasil

*Programação preliminar.
S

F
/
2

5
2

6
0

.
9

8
4

2
5

-
0

0

(
L

e
x
E

d
it
)

Avulso do REQ 113/2025 - CDIR   [8 de 9]

SENADO FEDERAL
Presidência

Ofício n9 0158.2025-PRESID

Brasília, 3 1  de h A ^ t l Ç o  de 2025.

A Sua Excelência o Senhor

Senador Efraim Filho

Senado Federal

Assunto: Autorização de viagem.
Ref.: Documento 00100.053679/2025-78.

Senhor Senador,

Cumprimentando-o cordialmente, autorizo a participação de Vossa Excelência, com

ônus ao Senado Federal com meias-diárias e seguro-viagem, na Missão Parlamentar sobre

Sistemas de Saúde da Associação Nacional de Hospitais Privados, a ser realizada na cidade de Paio

Alto, nos Estados Unidos da América, no período de 13 a 16 de abril de 2025, nos termos do Ofício

n° 011/2025/GSEFILHQ e convite anexos.

Atenciosamente,

Senador D avi Alcolum bre
Presidente do Senado Federal

Senado Federal Praça dos Três Poderes -  Edifício Principal -  A la Senador Antônio Carlos M agalhães -  Gabinete 01

CEP: 70165-900 -  B ra s íl ia -D F  -  Telefone: (61) 3303-3000 -  E-mail: presidencia@ senado.leg.br

00100.053679/2025-78 - 00100.053679/2025-78-1 (ANEXO: 001)

S
F

/
2

5
2

6
0

.
9

8
4

2
5

-
0

0

(
L

e
x
E

d
it
)

Avulso do REQ 113/2025 - CDIR   [9 de 9]